
TERÇA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 20116  CADERNO 2

Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
140791/ANISIO DE OLIVEITA TEXEIRA (AUX. SERV. OPERAC.) / 
1.5 diárias (Completa) / de 15/09/2011 a 16/09/2011<br
Ordenador: Nazaraci Macêdo Natividade

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281266

PORTARIA: 424
Objetivo: ORGANIZAÇÃO DA CARAVANA DA PRODUÇÃO, 
REUNIÃO COM SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, 
VISITAS EM PROJETOS, REUNIÃO COM PREFEITO E IMPRENSA 
LOCAL E ACOMPANHAR O SR. SECRETÁRIO NA ABERTURA DA 
EXPOSIÇÃO DE XINGUARA
Fundamento Legal: LEI 5.810/94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5558893820/JOÃO PAULO REZENDE (GERENTE REGIONAL) / 3.5 
diárias (Completa) / de 15/09/2011 a 18/09/2011<br
Ordenador: Nazaraci Macêdo Natividade

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281422

Convênio: 2011-016
Exercício: 2011
Objeto: Apoiar a realização da V JORNADA DE OFICINAS E 
PALESTRAS “UM JOVEM VERDE PARA O PLANETA” promovida 
pela convenente a ser realizada em Soure, no período de 21 a 25 
de setembro de 2011.
Valor Total: 9.800,00
Assinatura: 08/09/2011
Vigência: 08/09/2011 a 07/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20601128061440000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: INSTITUIÇÃO CARUANAS DO MARAJÓ, 
CULTURA E ECOLOGIA - ICMCE
Endereço: R Segunda, 264
CEP. 68870000 - Soure/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA - SAGRI
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281538

PORTARIA Nº 0759/2011 – 02.09.2011.
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão Rural do Estado do Pará/EMATER-PA, no uso de  
suas atribuições conferido pelo artigo 18 do Decreto nº2.474 de 
03.10.06
CONSIDERANDO: A necessidade de apurar o acidente 
envolvendo o veiculo Uno Mille Way, Placa NSR 9998, Chassi 
9BD15804AB6515116, Ano/Modelo 2010/2011, pertencente ao 
Patrimônio da Empresa, sob a responsabilidade do Escritório 
Regional de Conceição do Araguaia, ocorrido no dia 10/06/2011.
RESOLVE: Instaurar a Comissão de Sindicância composta 
pelos empregados, RAIMUNDO PAULO DE OLIVEIRA 
DIAS- Advogado, LUIZ GUILHERME CAMPOS GONZAGA DA 
IGREJA- Assessor e LUIZ EUVALDO DA SILVA NASCIMENTO- 
Responsável pela Unidade Administrativa, para sob a presidência 
do primeiro, apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no 
prazo de 30(trinta) dias, a contar da data do inicio dos trabalhos, 
devendo a esta presidência para adoção de medidas legais 
pertinentes, assegurando ao sindicato os direitos à ampla defesa 
e ao contraditório.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0761/2011 – 06.09.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2011 até 30.09.2011, o 
Extensionista Rural I, Engª de Pesca ANDREIA DA SILVA 
LISBOA - Matricula n º 55585911/1, para responder pela Chefia 
do Escritório Local de Vigia/ Escritório Regional de Castanhal, em 
virtude do titular encontra-se em gozo de Licença Prêmio.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0762/2011 – 06.09.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.09.2011 até 06.10.2011, o 
Assistente de Administração JOSÉ ANDRE DE SOUSA - 

Matricula n º 3173860/1, para responder pela Chefia do Núcleo 
de Documentação e Informação/COTEC, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0764/2011 – 06.09.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.09.2011, a Portaria nº 0222/1997, 
que designou a Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária 
ANTONIO PAULO BENTES FERREIRA - Matricula nº 
5656893/1, que designou para exercer a Função Gratificada do 
Escritório Local de Irituia/ Escritório Regional de São Miguel do 
Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0765/2011 - 06.09.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE
DESIGNAR, a contar de 01.09.2011, o Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária, ANTONIO CORREA DA CRUZ para 
exercer a Função Gratificada de Chefe do Escritório Local de 
Irituia/São Miguel do Guamá
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0766/2011 – 06.09.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.09.2011, a Portaria nº 0329/2010, do 
Extensionista Rural I, Engº Florestal, LUIZ HELENO BARBOSA 
DE CASTRO – Matricula nº 3174670/1, que prorrogou a 
disposição da COOPEMATER, Com ônus para a Emater-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0767/2011 – 06.09.2011.
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão Rural do Estado do Pará/EMATER-PA, no uso de  
suas atribuições conferido pelo artigo 18 do Decreto nº2.474 de 
03.10.06
CONSIDERANDO: A necessidade de apurar o acidente 
envolvendo o veiculo Ranger, Placa NSZ 5729, Renavam 
26191261, Modelo 2010/2011, pertencente ao patrimônio 
da Empresa, sob a responsabilidade do Escritório Regional de 
Marabá.
RESOLVE: Instaurar a Comissão de Sindicância Composta pelos 
empregados, JERUSA LORENA GIOIA RUFINO-Advogada, 
LUIZ GUILHERME CAMPOS GONZAGA DA IGREJA - 
Assessor e JONAS SOARES DOS SANTOS-Responsável pela 
Unidade Administrativa, para sob a presidência do primeiro, 
apurar rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 
(trinta) dias, a contar da data do inicio dos trabalhos, devendo a 
presente comissão ao final apresentar relatório circunstanciado 
e conclusivo a esta presidência para adoção de medidas legais 
pertinentes, assegurando ao sindicato os direitos à ampla defesa 
e ao contraditório.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281842

PORTARIA Nº 0754/2011 – 01.09.2011.
A Presidente da Empresa de Assistência Técnica e 
Extensão Rural do Estado do Pará/EMATER-PA, no uso 
de suas atribuições legais prevista no Estatuto da Empresa, 
aprovado pelo Decreto nº 2.474 de 03.10.06 e republicado no 
Diário Oficial do Estado nº30.799 de 04.10.2006 e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 
de julho de 2002, e no Decreto Estadual nº 2.069, de 20 de 
fevereiro de 2006;
RESOLVE:
ART.1º - DESIGNAR o empregado abaixo relacionado para 
atuar como Pregoeiro e Membro de Equipe de Apoio, junto aos 
sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pela 
Emater-Pará.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
Nome: RODRIGO FERNANDO 
RODRIGUES WANZELLER
CPF: 775.718.782-68
Telefone Comercial: (91) 3256-
0015 3256-0150
Endereço Comercial: Rodovia BR 
316, KM 12, Marituba/Pará
CEP: 67.105-970

-Pregoeiro
-Equipe de Apoio

ART. 2º- A designação de que trata o artigo anterior é válida para 
o período de 01/09/2011 a 01/09/2012.
Art.3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281841

PORTARIA: 3372/2011
Objetivo: Participar do treinamento do Sistema de Integração 
Agropecuária-SIAPEC.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SANTA LUZIA DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541887931/Bruno Ever Oliveira Chucre (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 
13/09/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281358
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 280542

CONVÊNIO: 2
Exercício: 2011
Objeto: CONTITUI OBJETO DO PRESENTE CONVÊNIO A 
TRANFERÊNCIA DE RECURSOS DA ADEPARA PARA O SINDICATO 
DOS PRODUTORES RURAIS DO MINICÌPIO DE SÃO FÉLIX DO 
XINGU/PA, VISANDO AO ATENDIMENTO DE INTERESSES 
RECÍPROCOS DAS PARTES, NO APOIO À REALIZAÇÃO DA 
V EXPOXINGU, NOS TERMOS DO PLANO DE TRABALHO 
E RESPECTIVOS ANEXOS, CONSTANTE DO PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº 2011/262998 - ADEPARA.
Valor Total: 25.000,00
Assinatura: 14/07/2011
Vigência: 14/07/2011 a 31/07/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20604123562040000    335041              0261000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: SINDICATO DOS PRODUTORES 
RURAIS DE SÃO FÉLIX DO XINGU
Endereço: AVEN. OZÓRIO DE FREITAS, 118
CEP. 68380000 - São Félix do Xingu/PA
Email: projur.adepara.gmail.com
Fax: 9132101102 Concedente: AGENCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281375

PORTARIA Nº 3421/2011 - ADEPARÁ, DE 12 DE 
SETEMBRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 170/2011 – NGPR, de 16 de agosto 
de 2011.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 21 de julho de 2011, a PORTARIA Nº 
3002/2007, de 17 de outubro de 2007, publicada no DOE n° 
31.029 de 18/10/2007, que cedeu o servidor IDNALDO JOSÉ 
LOPES DE ABREU, matrícula 54193851/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo para Secretaria de Estado de Projetos 
Estratégicos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3422/2011-ADEPARÁ, DE 12 DE 
SETEMBRO DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 170/2011 – NGPR, de 16 de agosto 
de 2011, que solicita a cessão da servidor público efetivo.
RESOLVE:
CEDER o servidor IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, matrícula 
n° 54193851/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
a contar de 21/07/2011, para o Núcleo de Gerenciamento do 
Pará Rural, com ônus para o Órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO MOREIRA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281811

PORTARIA: 3369/2011
Objetivo: Participar do treinamento no manuseio do Sistema de 
Integração Agropecuária - SIAPEC. 


